
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 150 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.42 DEL 16-06-21 

 
 
 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
PREMESSO CHE: 

• è urgente e necessario provvedere al reperimento di un operatore economico specializzato nei servizi di 
supporto specialistico esterno per l’assegnazione delle risorse economiche di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per i comuni delle aree interne relativi alla validità triennale dei fondi 
assegnati 2020/2022; 

• per la natura essenziale del servizio e per ragioni tecnico-funzionali, il servizio in argomento non può 
essere assicurato con personale interno causa la carenza di personale per cui occorre individuare un 
contraente, al quale affidare le attività di cui all’argomento, facendo ricorso alla procedura speciale 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito nella legge 
120/2020 tramite mercato elettronico per la pubblica amministrazione (MEPA); 

 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 13/03/2021 ad oggetto “Fondo di sostegno attività 
economiche artigianali e commerciali nelle aree interne L.27/12/2019 e s.m.i. – Nomina RUP e attività di supporto 
esterna relativa alla prima annualità; 
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n.302 del 4/12/2020 di ripartizione, termini, modalità 
di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo 
Ente per l’annualità 2020 € 29.475,30, per l’annualità 2021 € 19.650,20 e per l’annualità 2022 € 19.650,20; 
 
VISTA la delibera CIPE n.8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e 

Oggetto:  D.P.C.M. 24/09/2020 - FONDI PER IL SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITA' ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI NEI COMUNI 
DELLE AREE INTERNE - AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA SUL 
MEPA N.1738746 - DETERMINA A CONTRATTARE - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - CODICECIG:ZE3321D26E. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 42 del 16-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia 
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a proseguire un’inversione di tendenza 
demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggior livello di benessere e inclusione 
sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il miglior utilizzo e 
la valorizzazione del capitale territoriale; 
 
RILEVATO: 

• che questo Ente per la gestione e assegnazione del Fondo di cui all’oggetto dovrà procedere alla 
redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione, requisiti di accesso e metodi di 
valutazione delle richieste di contributo e stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il 
monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sula Banca Dati Unitaria; 

 

• che per l’erogazione del suddetto contributo è opportuno avvalersi di un supporto specialistico esterno 
all’Ente tale da consentire di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche richieste; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

• l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui sopra possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per 
la stipula dei contratti; 

• CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura/servizio oggetto 
di affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante le procedure di affidamento del ME.PA.; 

• ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA), con richiesta di 
offerta (RdO) o mediante Trattativa Diretta;   

 
VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il 
quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• con la presente si intende perseguire l’acquisizione di quanto specificato in premessa; 

• trattasi di affidamento di importo inferiore a € 40.000 pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, secondo 
periodo del D.Lgs. n.50/2016, il contratto sarà effettuato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere o anche tramite posta elettronica certificata; nel 
caso specifico il contratto verrà stipulato mediante la trasmissione nella procedura telematica MEPA del 
Documento di Stipula firmato digitalmente. 

 
RITENUTO che la scelta del contraente possa avvenire, ai sensi procedura speciale dell’affidamento ai sensi 
dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito nella legge 120/2020 tramite mercato elettronico per 
evitare l’interruzione del servizio mediante affidamento diretto come previsto per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00; 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 42 del 16-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in quanto in relazione alle peculiari 
caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in 
termini economici per l’amministrazione; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• in data 27/02/2017 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per 
eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, denominata “Trattativa Diretta”; 

• la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale 
RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio 
l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di 
aggiudicazione; 

• la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due fattispecie normative: 
Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs n. 50/2016, 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi 
dell’art. 63 – D.Lgs. n. 50/2016; 

• la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce le tempistiche permettendo procedure più 
immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio; 

 
CONSIDERATO CHE, dato l’importo della prestazione richiesta e dell’evento unico, si ritiene necessario procedere 
con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad interpellare l’operatore economico AGEVOLA ABRUZZO di Marco Di 
Nicolantonio con sede a Tocco da Casauria – Via Villa n.6 - P.IVA 02306540689, abilitato ai bandi di servizi per la 
partecipazione al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art. 328 del D.P.R. 207/2010 che 
resosi disponibile alla effettuazione del Servizio in questione; 
 
CONSIDERATO CHE: 

➢ è stata avviata la procedura sul MEPA mediante Trattativa Diretta n. 1738746 con l’operatore economico 
AGEVOLA ABRUZZO di Marco Di Nicolantonio con sede a Tocco da Casauria – Via Villa n.6 - P.IVA 
02306540689; 

➢ che i requisiti, condizioni e caratteristiche dei servizi richiesti sono esplicitati nella nota informativa del 
14/06/2021; 

➢ la ditta ha negoziato un prezzo complessivo di € 2.000,00 (IVA esente regime forfetario) per lo svolgimento 
dei Servizi per di cui alle premesse e riportate analiticamente nella candidatura tecnica assunta al 
protocollo dell’Ente in data 20/04/2021 al n.2108; 

 
CONSIDERATO che con il presente atto si intende, quindi, procedere ad impegnare l’importo complessivo di € 
2.000,00, (IVA esente regime forfettario), per far fronte all’affidamento relativo alla prima annualità, secondo l’offerta 
negoziata sul MEPA dall’operatore economico prescelto, salvaguardando i principi di efficacia, efficienza e pubblico 
interesse; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione il DURC del 15/06/2021 e depositata agli atti d’ufficio; 
 
RILEVATO che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/11, 
prescrive: 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 
b) le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il 
momento in cui l’obbligazione diventa esigibile. 
 
RICHIAMATO il nuovo testo dell’art. 183 del T.U.E.L che al comma 5 recita: “Tutte le obbligazioni passive 
giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, 
con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non 
possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello 
stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano 
movimenti di cassa effettivi”; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 42 del 16-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
DATO ATTO: 

• che detta spesa, è soggetta alle disposizioni di cui al D. L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella L. 7 
agosto 2012, n. 134, in materia di obblighi di pubblicità dell'azione amministrativa; 

• che detta tipologia di spesa è soggetta alle disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla 
legge 13.08.2010 n. 136, “Piano straordinario contro le mafie”, relativamente all’acquisizione preliminare 
del codice C.I.G. ZE3321D26E; 

• che detta tipologia di spesa è soggetta alle disposizioni sulla “scissione dei pagamenti” di cui alla L. 
23.12.2014 n. 190 in quanto relativo a SERVIZIO ISTITUZIONALE SOGGETTO A SCISSIONE DEI 
PAGAMENTI - SPLIT PAYMENT ai sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. 633/1972; 

• che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
PRESO ATTO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021 è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione (D.U.P.) semplificato per il Triennio 2021/2023; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2021/2023; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.25 del 20/042021, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 -. Comma 4 – del D.L. 267/2000, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023; 

VISTI 
- lo statuto comunale 
- l’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in legge n.120/2020; 
- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei servizi 
- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, con particolare riferimento all’articolo 36; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai sensi di legge;  
 

DETERMINA 
 

1. DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 c. 8 TUEL, 
che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole del pareggio di bilancio; 
 

2. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
3. DI DARE ATTO, per i motivi esposti in premessa, che è stata generata sul MEPA la Trattativa Diretta n. 

1738746 per una spesa complessiva di € 2.000,00 (esente IVA regime forfettario);  
 

4. DI AFFIDARE l’appalto denominato “SERVIZI PER ATTIVITA’ SPECIALISTICA DI SUPPORTO TECNICO 
PER FONDO SOSTEGNO ATTIVITA’ ECONOMICHE, limitatamente alla prima annualità (2020), secondo 
quanto negoziato sul MEPA con la Trattativa Diretta n. 1738746, in favore dell’operatore economico: 
AGEVOLA ABRUZZO di Marco Di Nicolantonio con sede a Tocco da Casauria – Via Villa n.6 - P.IVA 
02306540689; 

 
5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 2.000,00 (IVA esente regime forfettario), che presenta la necessaria 
disponibilità, limitatamente alla prima annualità del fondo assegnato al comune di Castilenti; 

6. BENEFICIARIO: AGEVOLA ABRUZZO di Marco Di Nicolantonio con sede a Tocco da Casauria – Via 
Villa n.6 - P.IVA 02306540689; 
SOMMA DA IMPEGNARE: € 2.000,00, IVA esente soggetto in regime forfettario; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 42 del 16-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

RAGIONE DELL’OBBLIGAZIONE: attività di supporto specialistico esterno per l’assegnazione delle 
risorse economiche a sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per il comune di 
Castilenti (la redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità’ di selezione, requisiti di accesso 
e metodi di valutazione delle richieste di contributo e stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, 
per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sula Banca Dati Unitaria; 
MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO: affidamento diretto art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020; 
TRACCIBILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI: CIG: ZE3321D26E;  
REGIME FISCALE: Servizi Istituzionali soggetti a Split Payment; 

 
7. DI FAR GRAVARE la complessiva spesa di € 2.000,00 (IVA esente regime forfettario) sul Capitolo 1058 

“Spese per liti, arbitraggi, consulenze, onorari legali” del Bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2021; 
 

8. DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi comunali; 
 

9. DI STABILIRE ai sensi dell’art. 32, comma 14, secondo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 che il contratto si 
intende effettuato mediante la trasmissione nella procedura MEPA del Documento di Stipula firmato 
digitalmente; 

 
10. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 

è il responsabile dell’area amministrativa, che curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e 
l’esecuzione; 
 

11. ESTENDERE al soggetto affidatario dei servizi sopra indicati ed al personale in essi impiegato per quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di cui al D.P.R 62/2013 e del 
codice comunale, pubblicato sul sito istituzionale alla sezione “amministrazione trasparente – sottosezione 
– atti generali “la cui violazione costituisce risoluzione del rapporto instaurato; 
 

12. TRASMETTERE il presente provvedimento, per quanto di competenza, ai sensi di legge e del 
Regolamento Comunale di contabilità, al Resp. del Servizio Finanziario; 

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 42 del 16-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Giuliani Alberto 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 19-06-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 04-07-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
19-06-2021 al 04-07-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


